
MINAS GERAIS 	 Diário do Executivo	 quarta-feira, 19 DE Março DE 2025 – 37 
TERMO DE RESCISÃO

Extrato: Termo de Rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 669/2022 – Matrícula 4133149. Contratante: IPSEMG. Contratado: 
MAXCILENE ALVES XAVIER LIMA. Objeto: Rescisão do contrato 
de credenciamento nº 669/2022 de prestação de serviços Técnico 
de Enfermagem. Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 11/03/2025. 
Assinam: Pelo IPSEMG: Felippe Gonçalves Declie Fagioli - Diretor 
de Saúde e pelo Contratado: MAXCILENE ALVES XAVIER LIMA.

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 795/2023 – Matrícula 1944860. Contratante: IPSEMG. Contratado: 
NATÁLIA HELENA DE RESENDE. Objeto: Rescisão do contrato de 
credenciamento nº 795/2023 de prestação de serviços de Farmacêutico. 
Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei Federal 8.666/93 (e suas 
posteriores modificações) – Assinatura: 11/03/2025. Assinam: Pelo 
IPSEMG: Felippe Gonçalves Declie Fagioli - Diretor de Saúde e pelo 
Contratado: NATÁLIA HELENA DE RESENDE.

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 722/2023 – Matrícula 4100246. Contratante: IPSEMG. Contratado: 
CARLOS EDUARDO QUINTÃO CARNEIRO. Objeto: Rescisão do 
contrato de credenciamento nº 722/2023 de prestação de serviços de 
Médicos. Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei Federal 8.666/93 
(e suas posteriores modificações) – Assinatura: 11/03/2025. Assinam: 
Pelo IPSEMG: Felippe Gonçalves Declie Fagioli - Diretor de Saúde 
e pelo Contratado: CARLOS EDUARDO QUINTÃO CARNEIRO.

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 236/2021 – Matrícula 4045386. Contratante: IPSEMG. Contratado: 
ANA CONCEIÇÃO NORBIM PRADO CUNHA. Objeto: Rescisão 
do contrato de credenciamento nº 236/2021 de prestação de serviços 
Médico Nefrologista. Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 11/03/2025. 
Assinam: Pelo IPSEMG: Felippe Gonçalves Declie Fagioli - Diretor 
de Saúde e pelo Contratado: ANA CONCEIÇÃO NORBIM PRADO 
CUNHA.

9 cm -18 2054715 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - Prodemge
HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025
Homologo o Chamamento Público 001/2025 para contratação 
de serviços, sem ônus financeiros para a companhia, visando 
o planejamento, captação de palestrantes e patrocinadores, 
operacionalização e a execução de eventos de interesse da Prodemge, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme Ata de Julgamento das 
Propostas do dia 25/02/2025 e declaro vencedora a empresa NETWORK 
CONGRESSOS E MARKETING LTDA CNPJ 11.400.832/0001-11. 

Tadeu Barreto Guimarães 
Diretor - Diretoria Administrativa e Financeira. 

Roberto Tostes Reis 
Diretor-Presidente – Presidência.

3 cm -18 2054693 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais - Hemominas

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 2320310 000044/2025

SEI 2320.01.0010012/2024-12
Após constatação da regularidade dos atos processuais, a autoridade 
competente, homologa e reconhece a situação de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 44/2025, fundamentada no art. 74, da Lei Federal 
14.133/2021, conforme ato de autorização, com ciência da Presidente 
da Fundação Hemominas, visando à Locação de Imóvel para o parao 
Almoxarifado Central no valor total deR$ 1.285.790,52 (um milhão, 
duzentos e oitenta e cinco mil setecentos e noventa reais e cinquenta e 
dois centavos) tendo como contratada a empresa LOG COMMERCIAL 
PROPERTIES E PARTICIPACOES S.A- CNPJ09.041.168/0001-10. 
B.H, 17/03/2025.

Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi
Presidente da Fundação Hemominas

4 cm -18 2054997 - 1

AVISO DE PREGÃO
A Fundação Hemominas comunica que realizará, através do sítio www.
compras.mg.gov.br, o Pregão Eletrônico nº 2320310.000003/2025, SEI 
2320.01.0013884/2024-34 para “Compra de dispositivo estéril para 
transferência e coleta de amostras de concentrados de plaquetas (CP) 
em sistema fechado”. A sessão será realizada às 9h do dia 31/03/2025. 
Data e hora limites para cadastramento da proposta no sistema 
eletrônico. O edital encontra-se disponível nos sítios www.hemominas.
mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. BH, 14/03/2025.

2 cm -18 2054994 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº02/2025 - Partes: 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais/Hemominas e a Empresa MUNICÍPIO DE SANTA VITÓRIA/
MG. Cessão da servidora Ana Carolina Oliveira Franco, CPF: 
037.183.456-25, através da Prefeitura Municipal de Santa Vitória para 
prestação de serviços no Hemonúcleo de Ituiutaba, O presente Termo 
de Cooperação vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados a 
partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado até 5 (cinco) 
anos, nos moldes do art. 106 da Lei 14.133/2021. E por estarem 
justos e acertados, as partes por seus representantes legais, assinam o 
presente Termo, eletronicamente. Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi 
– Presidente Fundação HEMOMINAS - Sr. Sérgio Moreira de Oliveira 
Júnior – Prefeito Município de Santa Vitória/MG.

3 cm -18 2054808 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 9273923/2021. Pregão 
Eletrônico nº 565/2020. Processo SEI nº 2260.01.0008704/2020-
16. Objeto: Renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme justificativa consubstanciada na Solicitação de Aditivos 
de Contratos, cujos termos inicial e final datam, respectivamente, de 
20/03/2025 a 19/03/2026, cujo valor inicial corresponde a R$ 15.180,35 
(quinze mil cento e oitenta reais e trinta e cinco centavos); Reajuste de 
4,83%, pelo IPCA, correspondente a R$ 733,40 (setecentos e trinta e 
três reais e quarenta centavos), a partir de 20/03/2025; Perfazendo novo 
valor contratado de R$ 15.914,75 (quinze mil novecentos e quatorze 
reais e setenta e cinco centavos), conforme Memorando. FUNED/SC.nº 
31/2025. Contratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: 
Extintores Minas Gerais Ltda. - EPP. Assinatura: 18/03/2025. Robson 
Cavalcante da Silva - Diretor Industrial/Funed, Glauco de Carvalho 
Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed, Irene Albernaz 
Arantes - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed e Dimitri 
Assis de Souza - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças/Funed.

4 cm -18 2055061 - 1

EXTRATO DO CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9456591/2025. Processo SEI nº 
2260.01.0002211/2025-33. Objeto: Aquisição centralizada de desktop 
e notebook. Dotação Orçamentária: 2261.10.122.705.2500.0001.449
052.07.0.10.1, 2261.10.303.153.4457.0001.449052.07.0.10.1, 2261.
10.571.152.4456.0001.449052.07.0.10.1, 2261.10.303.154.4460.000
1.449052.07.0.10.1 e 2261.10.303.154.4459.0001.449052.07.0.10.1. 
Pregão Eletrônico para Registro de Preço: 331/2023. Vigência: 01 (um) 
ano. Valor: R$ 125.430,00 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 
trinta reais). Contratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: 
Multilaser Industrial S.A. Assinatura: 18/03/2025. Dimitri Assis de 
Souza - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças/FUNED, Glauco 
de Carvalho Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed, 
Irene Albernaz Arantes - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/
FUNED, Robson Cavalcante da Silva - Diretor Industrial/FUNED;

4 cm -18 2054906 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - Fhemig

EXTRATO DE TERMOS DE CONTRATOS DA 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/CAMG - FHEMIG.

Processo: 2270.01.0062398/2024-63 Espécie: Contrato nº9456484,de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar 
Do Estado De Minas Gerais e a empresa Agis Medical Produtos 
Hospitalares LTDA Objeto: Aquisição de Fios Cirúrgicos, sob a forma 
de entrega parcelada. Valor: R$19.608.000,00 (valor estimativo). 
Vigência: 12 meses a contar do primeiro dia útil subsequente à 
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 
Número do Processo: Pregão Eletrônico n°0500005 135/2024 Dotações 
Orçamentárias: 2271.10.302.019.4030-0001.;2271.10.302.019.4031-
0001; 2271.10.302.019.4034-0001;2271.10.302.019.4035-0001; 
2271.10.302.019.4036-0001.339030.10.0.10.1 Data de Assinatura: 
18/03/2025

Processo: 2270.01.0062398/2024-63 Espécie: contrato nº9456489,de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar Do 
Estado De Minas Gerais e a empresa Bioline Fios Cirúrgicos LTDA 
Objeto: Aquisição de Fios Cirúrgicos, sob a forma de entrega parcelada. 
Valor: R$300.838,58 (valor estimativo). Vigência: 12 meses a contar 
do primeiro dia útil subsequente à publicação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP Número do Processo: Pregão Eletrônico 
n°0500005 135/2024 Dotações Orçamentárias: 2271.10.302.019.4030-
0001.;2271.10.302.019.4031-0001; 2271.10.302.019.4034-
0001;2271.10.302.019.4035-0001; 2271.10.302.019.4036-
0001.339030.10.0.10.1 Data de Assinatura: 18/03/2025

Processo: 2270.01.0062398/2024-63 Espécie: contrato nº9456501,de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar 
Do Estado De Minas Gerais e a empresa Johnson & Johnson Do 
Brasil Indústria E Comércio De Produtos Para Saúde LTDA Objeto: 
Aquisição de Fios Cirúrgicos, sob a forma de entrega parcelada. 
Valor: R$61.951,44 (valor estimativo). Vigência: 12 meses a contar 
do primeiro dia útil subsequente à publicação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP Número do Processo: Pregão Eletrônico 
n°0500005 135/2024 Dotações Orçamentárias: 2271.10.302.019.4030-
0001.;2271.10.302.019.4031-0001;2271.10.302.019.4034-
0001;2271.10.302.019.4035-0001;2271.10.302.019.4036-
0001.339030.10.0.10.1 Data de Assinatura: 18/03/2025

Processo: 2270.01.0062398/2024-63 Espécie: contrato nº9456502,de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar 
Do Estado De Minas Gerais e a empresa Kientro Brasil LTDA Objeto: 
Aquisição de Fios Cirúrgicos, sob a forma de entrega parcelada. 
Valor: R$118.598,11 (valor estimativo). Vigência: 12 meses a contar 
do primeiro dia útil subsequente à publicação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP Número do Processo: Pregão Eletrônico 
n°0500005 135/2024 Dotações Orçamentárias: 2271.10.302.019.4030-
0001.;2271.10.302.019.4031-0001;2271.10.302.019.4034-
0001;2271.10.302.019.4035-0001;2271.10.302.019.4036-
0001.339030.10.0.10.1 Data de Assinatura: 18/03/2025

Processo: 2270.01.0062398/2024-63 Espécie: contrato nº9456510,de 
prestação de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar 
Do Estado De Minas Gerais e a empresa Polysuture Indústria E 
Comércio Ltda Objeto: Aquisição de Fios Cirúrgicos, sob a forma de 
entrega parcelada. Valor: R$479.906,64 (valor estimativo). Vigência: 
12 meses a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação 
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP Número 
do Processo: Pregão Eletrônico n°0500005 135/2024 Dotações 
Orçamentárias: 2271.10.302.019.4030-0001.;2271.10.302.019.4031-
0001; 2271.10.302.019.4034-0001;2271.10.302.019.4035-0001; 
2271.10.302.019.4036-0001.339030.10.0.10.1 Data de Assinatura: 
18/03/2025

14 cm -18 2055010 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA – ENTREVISTAS

A Chefe de Gabinete da Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais, torna público o Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Entrevistas 
do Processo Seletivo Simplificado nº 19/2025 do Complexo Hospitalar 
de Urgência e Emergência. O resultado estará disponível no sítio 
eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/03/2025.

Carolina Santos Lages
Chefe de Gabinete

2 cm -18 2054622 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Chefe de Gabinete da Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise Curricular do 
Processo Seletivo Simplificado nº 22/2025 do Complexo Hospitalar 
de Especialidades. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 21/03/2025.

Carolina Santos Lages
Vice-Presidente

2 cm -18 2054624 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

A FHEMIG, através do Hospital Cristiano Machado, torna público para 
conhecimento de interessados que realizará o Pregão Eletrônico de 
Processo nº 0511023 142/2024. O objeto é a contratação da prestação de 
serviços de locação de 1 Analisador Automático de Gases Sanguíneos 
com fornecimento parcelado de reagentes, assistência técnica de 
manutenções preventivas e corretivas, interfaciamento e treinamento 
de pessoal para atender as necessidades do Hospital Cristiano Machado 
(HCM). O início previsto da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 
10 de abril de 2025 às 10:00 horas pelo site: www.compras.mg.gov.
br. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através do site: 
www. compras.mg.gov.br. Edital disponível a partir do dia 20/03/2025 
as 17:00 horas, no site acima citado. Sabará, 17/03/2025.

3 cm -18 2054664 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO A ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR PÓS ERRATA Nº 01
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando a 
Análise dos Recursos Interpostos – Análise Curricular Pós Errata nº 01 
do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2025 da Casa de Saúde Santa 
Izabel. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG – 
www.fhemig.mg.gov.br, no dia 20/03//2025.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

3 cm -18 2054623 - 1

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
Autorizo o Credenciamento, com fulcro na Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, visando a prestação de serviços de plantão médico 
presencial de 06 ou 12 ou 24 horas na Casa de Saúde Santa Izabel, visando assegurar a assistência hospitalar de importância estratégica estadual e 
regional, em níveis secundário e terciário de complexidade, na unidade Casa de Saúde Santa Izabel, organizada e integrada ao Sistema Único de 
Saúde – SUS, em conformidade com o inciso I, do artigo 79 c/c com o inciso IV, do artigo 74, da Lei Federal nº 14.133 de 2021 e do Decreto Federal 
nº 11.878 de 2024, conforme relação de profissionais médicos abaixo discriminados, com estimativa para 2025 no valor de R$ R$1.694.844,00 
(um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). A despesa será executada sob as rubricas orçamentárias nº 
2271.10.302.019.4030-0001 e natureza da despesa 3608 / 1317 / 3929 fonte 10.

PROFISSIONAIS MÉDICOS CREDENCIADOS NA CATEGORIA DE MÉDICO GENERALISTA 
COM CADASTRO REGULAR NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA (CRM).

Ordem Profissional/Razão Social CPF/CNPJ Modalidade
1º GUSTAVO YURI TORRES SOARES 27.658.907/0001-07 Pessoa Jurídica
2º PEREIRA MATOS SERVIÇOS MEDICOS LTDA 54.532.533/0001-43 Pessoa Jurídica
3º LM SAÚDE INTEGRAL LTDA 58.878.728/0001-09 Pessoa Jurídica
4° OLIVEIRA MED LTDA 58.843.056/0001-98 Pessoa Jurídica

Betim, 18 de março de 2025.
Gabriella Rodrigues da Silva Camargo

Diretora Geral / CSSI

10 cm -18 2054773 - 1

Secretaria de Estado de Educação
SRE ALMENARA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Extrato do Termo de Doação – Processo SEI nº 1260.01.0134303/2023-
43. Assinatura: 12/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação/Superintendência Regional de Ensino de Almenara e a 
ASPAC – Associação de Promoção do Adolescente e da Criança. 
Objeto: Doação de material para fins e uso de interesse social, quais 
sejam organizar em regime de colaboração seus sistemas de Trabalho, 
distribuindo adequadamente às responsabilidades de cada ente 
com fulcro na melhoria da qualidade do atendimento à população 
e, tem como finalidade o interesse social na garantia dos benefícios 
à doação de bens móveis para a ASPAC – Associação de Promoção 
do Adolescente e da Criança que manifestando a desnecessidade em 
utilização dos mesmos na Escola Estadual Coronel Ramiro Pereira 
proferiu à doação para a ASPAC que absorverá a demanda supra. Valor 
total do material doado: R$ 13.924,38. Assinantes: Pacífico Ferraz 
Souto e Geruza dos Reis de Oliveira.

4 cm -18 2054938 - 1

SRE – SETE LAGOAS
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Extrato do Termo de Doação – Processo SEI nº 1260.01.0035964/2025-
09. Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação/Superintendência Regional de Ensino de Sete Lagoas e 
a Prefeitura Municipal de Baldim. Objeto: Doação de computadores 
para a Prefeitura Municipal de Baldim. Valor total do material doado: 
R$18.670,16 (dezoito mil, seiscentos e setenta reais e dezesseis 
centavos). Assinantes: Cláudio Renato Souza Abreu - Superintendente 
da SRE de Sete Lagoas e Fabrício Andrade Magalhães - Prefeito 
Municipal de Baldim.

3 cm -18 2055019 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9383324 - Processo 
SEI nº 1260.01.0022541/2023-44. Assinatura: 17/03/2025. Partes: 
EMG/Secretaria de Estado de Educação e a Universidade Federal 
de Alfenas - UNIFAL/MG, com a interveniência da Fundação de 
Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência, sem reajuste de preços. Valor: R$524.552,21. 
Dotações: 1261.12.368.162.2099.0001 339039-48 FONTES 
1.10.1, 1261.12.368.162.2099.0001 339039-48 FONTES 1.23.1; 
1261.12.368.162.2099.0001 339039-48 FONTES 1.21.1. Vigência: 
06 (seis) meses, a contar de 20/04/2025 até 20/10/2025. Assinantes: 
Gláucia Cristina Pereira dos Santos Ribeiro, Sandro Amadeu Cerveira 
e Jaime Arturo Ramírez.

3 cm -18 2055125 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Retifica-se o Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 
1261000829/2022 publicado em 15/03/2025. Onde se lê: Extrato do 
Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000829/2022, leia-se: 
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000069/2023.

EXTRATOS DE ADITIVOS
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000994/2022. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Cônego Marinho. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
24/03/2025 para 22/07/2025. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Clorisvan Lima Madureira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000026/2023. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Córrego Danta. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
04/04/2025 para 04/04/2026. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Ednei Martins de Matos.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000763/2022. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Corinto. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
05/04/2025 para 05/04/2026. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Evaldo Paulo dos Reis.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000721/2022. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Betim. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
06/04/2025 para 06/04/2026. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Heron Domingues Guimarães.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000806/2022. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Contagem. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
10/04/2025 para 10/04/2026. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Marília Aparecida Campos.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000807/2022. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Contagem. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
10/04/2025 para 10/04/2026. Assinantes: Luciana Quaresma Rodrigues 
e Marília Aparecida Campos.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000034/2023. 
Assinatura: 18/03/2025. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Virgem da Lapa. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
22/03/2025 para 22/03/2026. Assinantes: Maristane Oliveira Carvalho 
e Averaldo Moreira Martins.

12 cm -18 2055117 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFÍCIAL

A DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, 
DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no inciso V do Artigo 12º do Decreto nº 47.906 de 02 
de Abril de 2020:
TORNA PÚBLICO EXTRATO DE CONTRATOS DE MAGISTÉRIO 
2025, CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 
FIRMADOS ENTRE A FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF E OS 
CONTRATADOS ABAIXO RELACIONADOS:
CONTRATADO: ALINE DE OLIVEIRA MASP: 1438234-5, admissão 
2. Nº do contrato: 169/2025 Vigência: 03/02/2025 a 31/12/2025. Data 
de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: ALINE GONÇALVES DA CANTO ALVES MASP: 
1409875-0, admissão 2. Nº do contrato: 170/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: ANA PAULA DA SILVA FREITAS MASP: 
1396403-6, admissão 1. Nº do contrato: 171/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: BRISA FERREIRA DE PAULA SAO JOSÉ MASP: 
1132317-7, admissão 2. Nº do contrato: 172/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: CAROLINA LOBO SILVA MASP: 1187257-
9, admissão 2. Nº do contrato: 173/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: CRISTIANO LUIZ COSTA MOREIRA MASP: 
1125925-6, admissão 2. Nº do contrato: 174/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: DAYANA ALESSANDRA COLEN PARREIRAS 
PINTO MASP: 1404502-5, admissão 1. Nº do contrato: 175/2025 
Vigência: 03/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento 
Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: EDWARD AREDES DA SILVA JUNIOR MASP: 
976007-5, admissão 2. Nº do contrato: 176/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: ELIZABETE APARECIDA DA CUNHA SOUZA 
MASP: 1143352-1, admissão 3. Nº do contrato: 177/2025 Vigência: 
03/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 
29/01/2025.
CONTRATADO: FABRÍCIA ROZA DE SOUZA RODRIGUES 
MASP: 1104067-2, admissão 2. Nº do contrato: 178/2025 Vigência: 
03/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 
29/01/2025.
CONTRATADO: GERALDO DA SILVA NUNES MASP: 890010-
2, admissão 4. Nº do contrato: 179/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: GERALDO MAGELA DA SILVA MASP: 974150-
5, admissão 3. Nº do contrato: 180/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: JOSE DOMINGOS ALVES MASP: 558694-
6, admissão 2. Nº do contrato: 181/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: LILIANA DA SILVA SANTOS MOREIRA MASP: 
980084-8, admissão 2. Nº do contrato: 182/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: LUDMILA AGUIAR DA SILVA MASP: 1412592-
6, admissão 2. Nº do contrato: 183/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: MARCELO MONTEIRO BRAGA MASP: 
1151136-7, admissão 1. Nº do contrato: 184/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: RENATA ROCHA MENEZES MASP: 1074470-
4, admissão 3. Nº do contrato: 185/2025 Vigência: 03/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: SERGIO ANTÔNIO DE CASTRO FERREIRA 
MASP: 1114892-1, admissão 2. Nº do contrato: 186/2025 Vigência: 
03/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 
29/01/2025.
CONTRATADO: TIAGO EVERALDO DA SILVA MOREIRA MASP: 
1112250-4, admissão 2. Nº do contrato: 187/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: SELMA MARIA MANUEL DE ALMEIDA MASP: 
1018520-5, admissão 3. Nº do contrato: 188/2025 Vigência: 03/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: EDILSON EBERT EPIFANIO DA SILVA MASP: 
1501469-9, admissão 1. Nº do contrato: 189/2025 Vigência: 20/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 20/02/2025.
CONTRATADO: RAQUEL DE SOUZA MEDEIROS MASP: 935719 
– 5, admissão 1. Nº do contrato: 190/2025 Vigência: 13/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 13/02/2025.
CONTRATADO: LUANA BARBARA FERREIRA FERNANDES 
MASP: 1505820 -9, admissão 1. Nº do contrato: 191/2025, 
ESTABILIDADE SERVIDORA GESTANTE, Vigência: 01/01/2025 a 
30/09/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: TAIS APARECIDA CAMPOS SOUZA MASP: 
1471298-8, admissão 1. Nº do contrato: 192/2025, ESTABILIDADE 
SERVIDORA GESTANTE, Vigência: 01/01/2025 a 30/09/2025. Data 
de Assinatura do Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: GABRIELLA CAROLINA ANDRADE SAMPAIO 
ESTANGANINI MASP: 1599402-3, admissão 2. Nº do contrato: 
193/2025 Vigência: 03/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do 
Instrumento Jurídico: 29/01/2025.
CONTRATADO: CRISTINA DE REZENDE SILVANO MASP: 
1084484-3, admissão 4. Nº do contrato: 194/2025 Vigência: 27/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 26/02/2025.
CONTRATADO: RAQUEL SOARES SILVEIRA MOREIRA MASP: 
1267309-1, admissão 1. Nº do contrato: 195/2025 Vigência: 27/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 26/02/2025.
CONTRATADO: JOSIANE FERNANDA ROSA MASP: 1487964-
7, admissão 1. Nº do contrato: 196/2025 Vigência: 27/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 26/02/2025.
CONTRATADO: GLEISIANE FERNANDA SILVA MORAIS MASP: 
1500945-9, admissão 3. Nº do contrato: 197/2025 Vigência: 27/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 26/02/2025.
CONTRATADO: NUBIA GRACIELE REIS DOS SANTOS MASP: 
1290152-6, admissão 4. Nº do contrato: 198/2025 Vigência: 28/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 27/02/2025.
CONTRATADO: WELLINGTON MOREIRA MASP: 1203520-
0, admissão 2. Nº do contrato: 199/2025 Vigência: 28/02/2025 a 
31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 27/02/2025.
CONTRATADO: AGDA ERMELINDA DE OLIVEIRA MASP: 
1464741-6, admissão 1. Nº do contrato: 200/2025 Vigência: 28/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 27/02/2025.
CONTRATADO: ROBSON CATARINA GODINHO MASP: 
1273573-3, admissão 1. Nº do contrato: 201/2025 Vigência: 28/02/2025 
a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 27/02/2025.
CONTRATADO: RENATA ANDREZA DA SILVA HASTENREITER 
MASP: 1415720-0, admissão 1. Nº do contrato: 202/2025 Vigência: 
28/02/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura do Instrumento Jurídico: 
27/02/2025.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202503190032190137.

p067737
Retângulo


